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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 

 
CONTO ECONOMICO 
 
Anno precedente          C O S T I                                 €uro            Anno precedente        R I C A V I                                          €uro 
 
 
  6.810,04         Acquisto beni e materiali                     8.811,20                 15.583,57    Offerte ed oblazioni                              29.056,23 
  5.073,50        Acquisto prestazioni di servizi            11.713,08                   3.263,08    Quote iscrizioni Accademia Musicale    3.714,25 
32.301,66        Compensi a docenti lez. musica        30.207,36                 20.546,00    Contributo ore docenza Accademia      21.045,00 
  2.600,00        Voucher INPS lavoro occasionale               0                                          Ricavi attività varie: 
  4.307,50         Aggio convenzione Comune               4.915,97                 14.414,70     Ricavi da somministrazione alimenti    15.121,10 
  1.528,00         Spese di assicurazione                       1.650,00                          0,00     Sopravvenienze attive                                 0 
     247,68         Spese ed oneri bancari                          262,33                      740,00     Rimanenze Finali voucher INPS                 0 
     500,95         Contributi, oneri ed accantonam.ti       8.639,35 
     147,00         Imposte e tasse                                      629,00 
     175,87         Imposte di bollo                                      161,29 
     490,00        Rimanenze Iniz. Voucher INPS               740,00 
 
54.182,20          Totale Costi                                     67.729,58 
     365,15         Avanzo (Disavanzo) di gestione       1.207,00 
54.547,35         Totale a pareggio                             68.936,58                54.547,35    Totale Ricavi                                       68.936,58 
 
 
 
 
STATO PATRIMONIALE 
 
 
Anno precedente                  A T T I V I T A’                      €uro           Anno precedente     N E T T O   E   P A S S I V I T A’         €uro 
 
         0              Cassa contanti                                       968,07                     7.658,80         Patrimonio Fondazione                    7.658,80 
20.147,06         Banca BPN – Banco Popolare          26.614,93                    1.804,83         Avanzo gestione 2013/14/15/16       1.804,83 
12.500,00         Crediti v/ Enti Pubblici:                      20.000,00                          0               Avanzo di gestione 2016                   1.207,00 
     424,80         Crediti v/ richiedenti interventi                115,69                   11.136,27        Debiti v/ Docenti e Fornitori             16.027,05 
     740,00         Rimanenze Finali voucher                          0                            424,80        Fondo svalutazione crediti                      57,85 
         1,00         Immobilizzazioni                                         1,00                  11.366,66         Fondo ripar.ne e manutenzione      18.766,66         
0                             .                      .                                                                1.421,50         Risconti passivi                                 2.177,50 
33.812,86        Totale Attività                                    47.699,69                  33.812,86        Totale passività e netto                 47.699,69 
 
 
Gravellona Lom., 20 Marzo 2018 
 
Per il Consiglio di Amministrazione 
…………………………………………………….. 
(Garza dr. Luciano – Presidente) 
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RENDICONTO ACCADEMIA MUSICALE DI GRAVELLONA LOMELLINA 

ANNO ACCADEMICO 2016/2017 

 

CONTO ECONOMICO 
                                                           Accademia          Accademia            Altre Attività           Tot. Fondazione            Accademia               Tot. Accademia              .                                          

.                                                                               (Gen/Set 16)        (Ott/Dic 16)          (Gen./Dic.16)           (Esercizio 2016)         (Gen/Set 17)           (Anno Acc.2016/17)                                                           

.                                                                                 (Col. A)                  (Col. B)                   (Col. C)                 (Totale A+B+C)             (Col. D)                     (Totale B+D) 

                R I C A V I                                   €uro                      €uro                      €uro                           €uro                         €uro                            €uro                              

Offerte ed oblazioni                                 13.121,29               0                2.462,28              15.583,57              129,50                  129,50        

Quote iscrizioni Accademia Musicale      2.552,33           710,75                 0                      3.263,08           2.355,50               3.066,25 

Contributo ore docenza Accademia        15.495,00        5.051,00                 0                   20.546,00         14.584,00             19.635,00 

Ricavi da somministrazione alimenti               0                    0             14.414,70              14.414,70                   0                          0 

Rimanenze finali voucher INPS                       0                    0                  740,00                    740,00                   0                         0  

Totale Ricavi                                              31.168,62        5.761,75       17.616,98                54.547,35          17.069,00           22.830,75 

                 C O S T I 

Acquisto beni e materiali                                 45,00           244,00        6.521,04                   6.810,04              378,20                622,20 

Rimanenze iniziali voucher INPS                     0                     0               490,00                      490,00                     0                       0 

Acquisto prestazioni di servizi                   4.180,00                0               893,50                   5.073,50           5.972,38             5.972,38 

Compensi a docenti lez.ni musica            22.228,51      10.073,15                0                     32.301,66          18.308,15          28.381,30 

Voucher INPS lavoro occasionale                    0                     0             2.600,00                  2.600,00                  0                        0 

Aggio convenzione Comune                              0                     0             4.307,50                  4.307,50                 0                         0 

Spese di assicurazione                                       0                     0              1.528,00                 1.528,00                  0                         0 

Spese ed oneri bancari                                   181,87             27,63              38,18                     247,68              199,84              227,47 

Contributi, oneri, accantonamenti                235,55                 0                265,40                    500,95              179,50              179,50 

Imposte e tasse                                                    0                       0                147,00                    147,00              179,33              179,33 

Imposte di bollo                                                 82,83                  0                 93,04                    175,87                93,60                93,60 

Totale Costi                                                 26.953,76       10.344,78        16.883,66              54.182,20         25.311,00          35.655,78 

Avanzo (disavanzo) di gestione                   4.214,86        (4.583,03)            733,32                  365,15          (8.242,00)        (12.825,03) 

Totale a pareggio                                        31.168,62         5.761,75         17.616,98             54.547,35        17.069,00            22.830,75 

Gravellona Lom., 20.Marzo 2018                                                                                 Per il Consiglio di Amministrazione 

                                                                                                                                            (Garza dr.Luciano – Presidente)                                  

mailto:Garza.Luciano@gmail.com


                                         

                                          FONDAZIONE  AGOSTINO FIGARI                                                                                                                                                                                                       
.    Via  Bellini,31 – 27020 Gravellona Lomellina (PV) 

            Cod. Fisc. – Part. IVA 85005520185 

                       Tel. 0381 95736  - e-mail: Garza.Luciano@gmail.com 

 

CONTO ECONOMICO DIVISIONALE  

ESERCIZIO 2017 

 

CONTO ECONOMICO 
                                                                               Accademia           Accademia         Altre Attività          Tot. Fondazione        .                                                                                                            

.                                                                                                            (Gen/Set 17)          (Ott/Dic 17)       (Gen./Dic.17)        (Esercizio 2017)    .                                                                                  

                                                                                                                  (Col. A)                 (Col. B)                (Col. C)             (Totale A+B+C)           

                R I C A V I                                                                  €uro                      €uro                  €uro                            €uro                      

Offerte ed oblazioni                                                              129,50         8.000,00       20.926,73              29.056,23               

Quote iscrizioni Accademia Musicale                              2.355,50         1.358,75                 0                    3.714,25            

Contributo ore docenza Accademia                               14.584,00         6.461,00                 0                   21.045,00        

Ricavi da somministrazione alimenti                                       0                    0            15.121,10              15.121,10                    

Rimanenze finali voucher INPS                                               0                    0                      0                            0                                                                                       

Totale Ricavi                                                                    17.069,00       15.819,75       36.047,83               68.936,58        

                 C O S T I 

Acquisto beni e materiali                                                     378,20           610,00        7.823,00                   8.811,20               

Rimanenze iniziali voucher INPS                                           0                     0                740,00                      740,00                      

Acquisto prestazioni di servizi                                          5.972,38               0             5.740,70                 11.713,08            

Compensi a docenti lez.ni musica                                   18.308,15      11.899,21                0                     30.207,36           

Voucher INPS lavoro occasionale                                             0                     0                  0                               0                   

Aggio convenzione Comune                                                       0                     0             4.915,97                 4.915,97                  

Spese di assicurazione                                                                0                     0              1.650,00                 1.650,00                   

Spese ed oneri bancari                                                           199,84            58,99                  3,50                    262,33               

Contributi, oneri, accantonamenti                                        179,50                 0             8.459,85                 8.639,35               

Imposte e tasse                                                                         179,33                0                449,67                    629,00               

Imposte di bollo                                                                         93,60            50,42               17,27                    161,29                 

Totale Costi                                                                         25.311,00      12.618,62       29.799,96               67.729,58          

Avanzo (disavanzo) di gestione                                          (8.242,00)       3.201,13        6.247,87                  1.207,00           

Totale a pareggio                                                                 17.069,00      15.819,75     36.047,83                68.936,58              

Gravellona Lom., 20 Marzo 2018                                                                                 Per il Consiglio di Amministrazione 

                                                                                                                                    ……………………………………. 

                                                                                                                                         (Garza dr.Luciano – Presidente)                                  
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                                                                                                     Gravellona Lom., 28 Dicembre 2017 

 

                                                                                                   Spett. Agenzia Tutela Salute (ATS) 

 Viale Indipendenza, 3 

                                                                                               27100 – P A V I A   ( P V ) 

 c.a. Commissione Interdipartimentale di Controllo 

                                                                                          sulle Persone Giuridiche di diritto private 

 

RE: Vs racc. del 5.12.2017 prot. N. 56844   

 

Ci riferiamo alla vostra richiesta citata in oggetto,  che per brevità alleghiamo sub A,  per unire alla 
presente la seguente documentazione: 

- Autocertificazione delle attività svolte nell’anno 2016 su modulo predisposto, 
- Copia della relazione di bilancio relativa all’anno 2016 con il bilancio chiuso al 31.12.2016, 
- Dichiarazione del legale rappresentante che il bilancio al chiuso al 31.12.2016 è stato redatto 

sulla base della corretta applicazione del principio della continuità aziendale e che non vi 
sono delle incertezze significative sulla continuità aziendale tali da doverne dare informative in 
bilancio.  

Restiamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e/o integrazione anche ai recapiti: tel 0381 
95736 – 348 2687498 e-mail Garza.Luciano@gmail.com.  

Cordiali saluti e Buone Feste. 

Il Presidente 

………………………………………………… 

(Garza Luciano) 

 

All. : c.s.                                                                        
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RELAZIONE AL BILANCIO 31 DICEMBRE 2017 

 

La Fondazione Agostino Figari di Gravellona Lomellina ha mantenuto nel corso dell’anno 2017 le attività già avviate nei precedenti 

esercizi. 

 

Il bilancio al 31.12.2017 è redatto applicando il principio contabile della competenza, nel presupposto della continuità aziendale. 

  

Non vi sono ad oggi  vertenze in corso o evidenze di  insorgende  vertenze significative da rappresentare in bilancio. 

 

Alla principale  attività, rappresentata dalla gestione dell’Accademia Musicale di Gravellona Lom., grazie alla convenzione con il 

Comune  che ha concesso locali attrezzati e strumenti musicali già in dotazione, garantendo anche supporto logistico ed economico-

finanziario, si è affiancata dal 2013 l’attività stagionale di ristoro al Parco dei 3 Laghi. Infatti, dopo aver sottoscritto una convenzione 

con il Comune di Gravellona Lomellina, grazie alla quale la nostra Fondazione  poteva disporre di locali attrezzati all’interno del 

parco, con il supporto fondamentale dell’Associazione Amici del Parco  e dei volontari, ci siamo impegnati a gestire,  come attività 

accessoria  e di supporto alle attività istituzionali, un punto di ristoro nelle giornate festive e prefestive  nel periodo dal 5 Marzo 2017 

al 22 Ottobre 2017, eccezion fatta per alcune giornate di manifestazione comunale. 

 

La Fondazione, nell’ambito dei propri scopi sociali ha mantenuto, in continuità con la gestione ultradecennale dell’Accademia 

Musicale di Gravellona, la gestione ordinaria, dopo essersi dotata il 27 Luglio 2013 dello specifico Regolamento di Organizzazione 

del Servizio – Accademia Musicale di Gravellona Lom., facendosi carico dei rapporti con il Consiglio Direttivo dell’Accademia, 

con il Direttore Artistico , con i docenti dei corsi di musica e con gli alunni dei corsi attivati.   

 

Le relazioni ed i rapporti con i docenti ed i discenti sono continuati, sviluppandosi,  con reciproca soddisfazione  avendo consuntivato 

n° 13 corsi attivi tenuti da altrettanti docenti qualificati per n° 49 alunni iscritti: A fine anno accademico gli alunni hanno avuto 

l’opportunità di esibirsi di fronte al pubblico, insieme ad alcuni loro docenti, in una  apprezzatissima serata presso il Teatro Mutuo 

Soccorso.  

 

Importante è stata la collaborazione con i volontari della Biblioteca Comunale che hanno garantito il loro apporto durante le ore di  

apertura della biblioteca e la collaborazione per la gestione in comune delle aule e di molti spazi dove vengono tenuti i corsi musicali 

ogni settimana. 

 

La gestione dell’Anno Accademico 2016/2017, che si è sviluppata nel periodo da Settembre 2016 a Giugno 2017, si è chiusa  con un 

disavanzo di gestione di € 12.825,03, principalmente perché non è ancora pervenuto, a differenza del precedente esercizio, il 

contributo comunale per l’anno accademico 2015/2016, che  secondo convenzione  risulta sostanzialmente pari al disavanzo di 

gestione.  A maggior chiarimento dell’andamento della gestione, il dettaglio dei costi e dei ricavi dell’Accademia Musicale per l’anno 

accademico 2016/2017 sono esposti nel “Rendiconto Accademia Musicale di Gravellona Lomellina”, come previsto dalla 

convenzione con il Comune concedente. 

 

Altre iniziative sono state ideate e realizzate, in coordinamento con il Comune e con alcune associazioni di volontariato presenti sul 

territorio per far conoscere la nostra Fondazione e per sensibilizzare la popolazione di Gravellona ed i numerosi visitatori del parco 

dei 3 Laghi a sostenerne gli scopi istituzionali. Tra queste in collaborazione con il Comune e gli Amici del Parco è stata organizzata 

la “Notte delle Anime” con la duplice finalità di continuare un evento socioculturale apprezzatissimo per la originalità del contesto e  

di raccogliere fondi per finanziare le proprie attività istituzionali. 

 

La Fondazione Agostino Figari ha continuato nell’anno 2017 i fini istituzionali suoi propri: ha messo a disposizione la struttura 

fondiaria ed immobiliare per l’esercizio della scuola dell’infanzia del Comune di Gravellona Lomellina, la cui gestione didattica ed 

organizzativa è affidata alla Direzione Didattica Statale del comprensorio di Cassolnovo. Tale attività ha impegnato risorse per il 

contenimento dei rischi patrimoniali e di responsabilità civile per € 1.650 oltre ad accantonamenti, in più anni, a specifico fondo 

riparazione e manutenzione in previsione di necessarie opere di manutenzione e riparazione del fabbricato di proprietà che al 

31.12.2017 totalizza un saldo pari ad € 18.766,66 . Ha anche collaborato con il Comune per sostenere l’assistenza a specifici corsi  

della scuola primaria (inglese per ragazzi, yoga, ecc.) e programmando altri interventi, anche per la popolazione più adulta realizzati 

in collaborazione con la Biblioteca comunale nei primi mesi del corrente anno.    
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All’ attività principale si è affiancata quella di sostegno nel campo sociale , prendendo in esame e valutando eventuali interventi 

finanziari ed economici a sostegno di situazioni particolarmente bisognose, nell’ambito delle specifiche statutarie e nei limiti delle 

norme del regolamento “Assistenza Sociale” che la Fondazione si è data . 

 

Per l’attività di assistenza sociale la Fondazione A. Figari ha impegnato oneri per € 115,69 con una esposizione finanziaria verso 

privati (che versano in stato di bisogno) che al 31.12.2017 risulta di pari importo; su tale importo è stato conteggiato nell’esercizio un 

fondo svalutazione pari al 50% dell’importo. La quota di fondo svalutazione accantonata nell’esercizio 2017 è stata pari ad € 57,85 e 

viene esposta nella voce di costo “Contributi, oneri ed accantonamenti” del Conto Economico.  

 

Fra gli oneri del Conto Economico 

 

 figurano anche:  

- € 8.811,20  di Acquisto di beni e materiali quali oneri per l’approvvigionamento di strumenti musicali per € 610,00, di 

bibite e generi alimentari per il ristoro del Parco dei 3 Laghi per € 7.514,30, di manifesti, volantini  e materiale  didattico 

per l’Accademia Musicale per € 378,20, di materiale per riparazione e ripristini per € 308,70; 

- € 11.713,08 di Acquisto di prestazioni e servizi comprensivo della gestione del sito 

“w.w.w.accademiamusicalegravellona.it” per € 414,88, del servizio di noleggio, montaggio e smontaggio del materiale 

audio per i saggi di fine anno accademico e per eventi musicali e culturali per € 5.297,50, del servizio di accordatura  

strumentale  per € 260,00, del rimborso spese ad artisti per € 3.479,90 e dei compensi agli studi professionali ed al revisore 

dei conti per € 2.260,80; 

- € 30.207,36  di Compensi ai docenti lezioni di musica agli alunni dell’Accademia Musicale per il 2 e 3 trimestre dell’anno 

accademico 2016//17 e per il periodo Settembre /Ottobre /Dicembre 2017 dell’anno accademico 2017/18; 

- € 8.639,35 di Contributi , oneri ed accantonamenti per erogazioni di contributi alle spese familiari per € 1.002,00, per 

devoluzione al Teatro Società Mutuo Soccorso degli introiti della serata Trio Joplin per € 179,50, per l’accantonamento al 

Fondo Svalutazione Crediti della quota 2017 di € 57,85 e dell’accantonamento al Fondo Riparazione e Manutenzione per  € 

7.400,00;  

- € 4.915,97 di “Aggio convenzione comune” per la quota del 50% del margine netto ottenuto dalla gestione del ristoro dei 3 

laghi, retrocesso al Comune di Gravellona Lom. in base all’accordo convenzionale in precedenza citato;  

- € 262,33 di Spese ed oneri bancari oltre a € 629,00 di Imposte e tasse, prevalentemente per diritti SIAE e bollettini per 

SCIA  ed € 161,29 di Imposte di bollo. 

-  

Fra i ricavi  del Conto Economico figurano: 

- €  29.056,23 di Offerte ed oblazioni raccolte da privati nel corso dell’anno per € 1.004,60, alla “Notte delle Anime” per € 

7.621,00, al Parco dei 3 Laghi per € 2.380,58, da rinuncia ai compensi di assessore e sindaco per € 10.650,05,  oltre  allo 

stanziamento del citato contributo comunale di € 7.500  riconosciuto  in base alla convenzione stipulata con il Comune di 

Gravellona per la gestione dell’Accademia Musicale ; 

- - € 3.714,25 per l’incasso delle Quote Iscrizione Accademia Musicale   di competenza dell’anno accademico 2016/17   e 

quelle relative al primo trimestre dell’anno accademico 2017/2018; 

- € 21.045,00  per l’incasso del Contributo ore docenza Accademia dagli alunni frequentanti i corsi musicali  del secondo e 

terzo trimestre dell’anno 2016/17 e del primo trimestre dell’anno 2017/2018; 

- € 15.121,10 di Ricavi da somministrazione alimenti quali introiti per l’organizzazione saltuaria del ristoro Parco dei 3     

        Laghi. in convenzione con il Comune ed a supporto delle attività istituzionali; 

- €  0,00  di Rimanenze Finali voucher INPS per l’intervenuta cessazione della possibilità di loro utilizzo. 

 

L’Avanzo di gestione  che consegue dalla differenza fra  ricavi e costi dell’esercizio 2017 pari ad  € 1.207,00 va ad incrementare il 

patrimonio della Fondazione che a fine anno si attesta a d € 10.670,63, rispetto ad € 9.463,63 alla fine del precedente esercizio. 

 

Le immobilizzazioni – in bilancio per € 1,00 -  sono costituite da un fabbricato che al piano terra è attualmente adibito a Scuola 

dell’Infanzia di Gravellona Lomellina con le relative pertinenze a cortile. Il primo piano, un tempo adibito ad abitazione delle suore, 

è attualmente in attesa di destinazione. 

 

Le disponibilità finanziarie al 31 Dicembre 2017  raggiungono € 27.583,00 contro  € 20.147,06 alla fine dell’esercizio precedente, in 

presenza però di Debiti verso docenti  e fornitori per € 16.027,05 ( erano € 11.136,27 al 31.12.2016) per i compensi maturati nel 

primo trimestre  dell’anno accademico 2017/2018 ma pagati ad inizio Febbraio 2018 e di Risconti passivi per  € 2.177,50 ( al 

31.12.2016 erano € 1.421,0)  rappresentati dalle quote di iscrizione all’Anno Accademico 2017\2018 incassate dagli alunni nel corso 

dell’esercizio 2017 ma di competenza dell’esercizio successivo. 

 

I  Crediti verso Enti Pubblici di € 20.000 (erano € 12.500,00 al 31.12.2016) consuntivano l’esposizione verso il Comune di 

Gravellona Lomellina per i contributi previsti in convenzione per gli anni accademici 2014/2015 e 2015/2016 di gestione 

dell’Accademia Musicale. Il Consiglio fa rilevare che nei giorni scorsi è pervenuto l’accredito dal Comune di Gravellona Lomellina 

dei contributi previsti.  

 

Un ringraziamento particolare va a tutti i componenti degli organi sociali, che hanno svolto, come sempre, le proprie competenze in 

modo assolutamente gratuito e senza rimborsi. 

 
Per il Consiglio di Amministrazione 
…………………………………………………….. 
(Garza dr. Luciano – Presidente) 
Gravellona Lom.,20 Marzo 2018 


